ДЕПУТАТ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

ПО ОДНОМАНДА^ОМУИЗБИРАтелШОМУ ОКРУГУ № 10

_ Вац Анатолий Степанович

628404, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ — Югра,
т. Сургут, ул. Восход, 4, тех. 528-167,j^/cpaKC 528-012; e-mail: duma@admsurgut.ru

Председателю Думы г. Сургута
Бондаренко С,А

\ 2 l 8 - 0 2 - 2 6 6 9 1 3 - 0 - 0
от 2 3 . 1 2 . 2 0 1 3 Заявление

Прошу принять решение о досрочном прекращении моих полномочий как депутата
Думы г. Сургута по собственному желанию в связи с передачей мне мандата депутата
Думы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры. согласно уведомлению
избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - рЭгры от 19.12.2013.

22. 12.2013

(Вац А.С)

№18-01-2522 1 3 - 0 - 0
от 2 3 . 1 2 . 2 0 1 3

mailto:duma@admsurgut.ru

СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 5 1 7 / 0 0 7 / 5 1 1 4 0 2 3 4 2 2 / 1 2 1 9 2 5 =

УВЕДОМЛЕНИЕ ТЕЛЕГРАФОМ СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО УЛИЦА ВОСХОД Ч ДУМА
ГОРОДА СУРГУТА^

УВЕДОМЛЯЮ ДОСРОЧНОМ СЛОЖЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА ДУМЫ СУРГУТА ПО .
СОБСТВЕННОМУ ЖЕЛАНИЮ СОГЛАСНО ЗАЯВЛЕНИЯ ОТ 2 2 . 1 2 . 2 0 1 3 ГОДА
СУРГУТ ЛЕРМОНТОВА 1 1 КВАРТИРА 10Э=А С ВАН-
ТЕЛЕГРАММА ПРИНЯТА ПО ТЕЛЕФОНУ ОТ АБОНЕНТА СУРГУТ

НННН 0 2 0 6 5 5 2 3 2 3 . 1 2 . 2 0 1 3 . 0 4 . 5 0

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К О Г О А В Т О Н О М Н О Г О ОКРУГА - ЮГРЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 8 декабря 2 0 1 3 года № 5 8 0
г. Ханты-Мансийск

•

О передаче мандата депутата Думы Ханты -Мансийского автономного
округа - Югры пятого созыва, избранного по единому избирательному

округу

В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Думы

Ханты-Мансийского автономного округа -. Югры пятого созыва Филатова

Андрея Сергеевича, избранного по единому избирательному округу, в

соответствие с пунктом 3 статьи 2 ! Закона Ханты-Мансийского автономного

округа № 34-оз от 1 8 июня 2 0 0 3 года «О выборах депутатов Думы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры» Избирательная комиссия Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры п о с т а н о в л я е т :

1 . Передать мандат депутата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа Югры пятого созыва Филатова Андрея Сергеевича Вацу Анатолию

Степановичу, зарегистрированному в составе списка кандидатов в депутаты

Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, выдвинутого по

единому избирательному округу региональным, отделением Политической

партии С П Р А В Е Д Л И В А Я Р О С С И Я в Ханты-Мансийском автономном

округе - Югре.

Г О П П Г3| fiVWY HI Y V . A R П * QT C T n Z Z T / n Z

2 . Направить настоящее постановление в Думу Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, Вану Анатолию Степановичу и разместить на

сайте Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры.

Председатель
Избирательной комиссии Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры Пекин

Секретарь
Избирательной комиссии Ханты- у'^<'у'у'"^
Мансийского автономного округа - Югры К.И. Дмитриева

OVWV 41 ь?пп".?.1аь?.я Y V A к о : ч т Р Т П 2 7 . 7 / 0 7 .

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

Председателю
Избирательной комиссии

ул. Восход, 4 , г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра, 6 2 8 4 0 4
Тел. ( 3 4 6 2 ) 5 2 - 8 1 - 6 7 ,

тел./ факс ( 3 4 6 2 ) 5 2 - 8 0 - 1 2 ;
h t t p : / / w w w . d u m a s u r g u t . r u ;

e - m a i l : d u m a @ a d m s u r g u t . r u

ХМАО-Югры
A . E . Павкину

Копия:
Председателю территориальной
избирательной комиссии по г.
Сургуту
С В . Гараниной

.\о 1 8 - 0 2 - 2 6 6 2 1 3 - 0 - 0
от 2 0 . 1 2 . 2 0 1 3

Уважаемый Андрей Евгеньевич!

Прошу Вас подтвердить результаты голосования (итог голосования)
выборов депутата Думы города Сургута Ваца Анатолия Степановича в Думу
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также представить
официальный документ, подтверждающий получение мандата депутата Думы
ХМАО-Югры.

В связи с тем, что заседание Думы города Сургута состоится 2 6 декабря
2013г., прошу проинформировать Думу города до 2 3 декабря 2013г. по
средствам факсимильной связи: ( 3 4 6 2 ) 5 2 - 8 0 - 1 2 .

Председатель Думы города С.А. Бондаренко

Рошкован Наталья Николаевна
(3462) 528180

mailto:duma@admsurgut.ru

"Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-Ш ГД) (ред. от
26.04.2013) (Зарегистрировано в ГУ Минюста РФ по Уральскому федеральному округу 17.11.2005 N RU863100002005003)

Статья 3 0 . Депутаты Думы города Сургута

1 . Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Думы
города нового созыва.

2 . Депутаты Думы города осуществляют свои полномочия преимущественно на непостоянной основе.
На постоянной основе могут осуществлять свою деятельность депутаты Думы города, замещающие

должности Председателя Думы города, заместителя Председателя Думы города. При этом общее количество
депутатов, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, не может превышать 2-х человек,
(п. 2 в ред. решения Думы города Сургута от 1 6 . 0 9 . 2 0 1 1 N 7 6 - V ДГ)

3 . Председатель Думы города избирается из числа депутатов на первом заседании Думы города нового
созыва с одновременным решением вопроса о замещении данной должности на освобожденной или
неосвобожденной основе.

Персональный состав иных депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,
определяется на заседании Думы города нового созыва с учетом положений пункта 2 настоящей статьи и при
наличии депутатов, желающих занять эти должности. Депутаты, претендующие на освобожденные должности,
должны быть ознакомлены с ограничениями, связанными с их статусом и установленными законодательством.

В случае если количество кандидатов на освобожденные должности превышает указанное в пункте 2
настоящей статьи количество вакансий, персональный состав депутатов, осуществляющих свои полномочия
на постоянной основе, определяется путем голосования по предложенным кандидатурам. Освобожденные
должности замещают депутаты, набравшие наибольшее количество голосов. В случае равенства голосов
предпочтение отдается депутату, набравшему на муниципальных выборах большее количество голосов
избирателей.
(п. 3 в ред. решения Думы города Сургута от 1 6 . 0 9 . 2 0 1 1 N 7 6 - V ДГ)

4 . Утратил силу. - Решение Думы города Сургута от 1 6 . 0 9 . 2 0 1 1 N 7 6 - V ДГ.
4 . Депутаты Думы города должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые

установлены федеральными законами.
(п. 4 введен решением Думы города Сургута от 2 5 . 0 4 . 2 0 1 2 N 1 8 0 - V ДГ)

5 . Депутаты отчитываются о своей деятельности перед избирателями своего избирательного округа не
реже одного раза в год.

6 . Депутаты Думы города вправе иметь помощников. Количество и полномочия помощников депутатов
устанавливаются Регламентом Думы города Сургута. Помощникам депутатов выдаются удостоверения
установленного Думой города образца.

7 . Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1 ) смерти; ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ш
2) отставки по собственному желанию;
3 ) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4 ) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5 ) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
6 ) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7 ) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым
иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им
гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в
соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства,
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
(в ред. решения Думы города Сургута от 2 8 . 1 1 . 2 0 0 6 N 1 2 8 - I V ДГ)

8 ) отзыва избирателями - для депутата Думы города, избранного по одномандатному избирательному
округу;
(в ред. решения Думы города Сургута от 2 7 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 2 - V ДГ)

9 ) досрочного прекращения полномочий Думы города;
1 0 ) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую

службу;
1 1 ) несоблюдения ограничений, установленных федеральным законом - для депутата Думы города,

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе;
(в ред. решений Думы города Сургута от 2 5 . 0 4 . 2 0 1 2 N 1 8 0 - V ДГ, от 2 7 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 2 - V ДГ)

12) в иных случаях, установленных федеральным,эаконом«,^
8 . Решение Думы города о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города принимается не

позднее чем через 3 0 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это
основание появилось в период между сессиями Думы города - не позднее чем через три месяца со дня
появления такого основания.

Порядок принятия решения о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города регулируется

"Устав городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (принят решением Сургутской городской Думы от 18.02.2005 N 425-III ГД) (ред от
26.04.2013) (Зарегистрировано в ГУ Минюста РФ по Уральскому федеральному округу 17.11.2005 N RU8631O0002005003)

Регламентом Думы города Сургута.
(п. 8 в ред. решения Думы города Сургута от 3 0 . 1 2 . 2 0 1 1 N 1 3 3 - V ДГ)

9 . Утратил силу. - Решение Думы города Сургута от 2 7 . 1 2 . 2 0 0 7 N 3 3 9 - I V ДГ.

Федеральный закон от 06.10.1999 N 184-ФЗ (ред. от 25.11.2013) "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации" (с иэм. и доп., вступающими в силу с 05.12.2013)

Статья 1 2 . Ограничения, связанные с депутатской деятельностью

1 . В течение срока своих полномочий депутат не может быть депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации, судьей, замещать иные государственные должности Российской Федерации, иные
государственные должности субъекта Российской Федерации, должности федеральной государственной
службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, а также
муниципальные должности и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральным
законом.
(п. 1 в ред. Федерального закона от 0 9 . 0 2 . 2 0 0 9 N 4-ФЗ)

1 . 1 . Депутат, избранный в составе списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских
мандатов в законодательном (представительном) органе государственной власти субъекта Российской
Федерации, не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с пунктом 4 статьи 4 настоящего
Федерального закона. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе
списка кандидатов которой он был избран,
(п. 1 . 1 в ред. Федерального закона от 0 3 . 1 2 . 2 0 0 8 N 249-ФЗ)

6 . Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членами Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации,
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной
гражданской службы и должности муниципальной службы. Выборное должностное лицо местного
самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа
муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом,
(в ред. Федеральных законов от 2 1 . 0 7 . 2 0 0 5 N 93-ФЗ, от 1 5 . 0 2 . 2 0 0 6 N 24-ФЗ, от 3 0 . 1 1 . 2 0 1 1 N 361-ФЗ)

Абзацы второй - третий утратили силу. - Федеральный закон от 1 5 . 0 2 . 2 0 0 6 N 24-ФЗ.

КонсультантПлюс: примечание.
Положения абзаца четвертого части 6 статьи 4 0 не распространяются на депутата представительного

органа муниципального образования, выборное должностное лицо местного самоуправления, избранных на
муниципальных выборах, назначенных до 1 февраля 2 0 0 6 года (часть 7 статьи 8 3 данного документа).

'Депутат представительного органа муниципального образования, выборное должностное лицо местного
самоуправления не могут одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного
муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного
муниципального образования, за исключением случаев, установленных

Дата печати: 2 0 . 1 2 . 2 0 1 3 Система Консультант! 1люс: Ьерсия I !роф Лист 1

Закон ХМАО от 18 06.2003 N 34-оэ (ред. от 30.05.2013) "О выборах депутатов Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры" (принят Думой Ханты-Мансийского
автономного округа 30.05.2003)

Статья 2 1 . Замещение вакантного мандата депутата Думы Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры, избранного по единому избирательному округу. Исключение зарегистрированного кандидата из списка
кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов

(в ред. Закона ХМАО - Югры от 2 5 . 0 6 . 2 0 1 2 N 70-оз)

1 . В случае досрочного прекращения полномочий депутата Думы автономного округа, избранного в
составе списка кандидатов, коллегиальный постоянно действующий руководящий орган политической партии,
в составе списка кандидатов которой этот депутат Думы автономного округа был избран, либо коллегиальный
постоянно действующий руководящий орган ее регионального отделения (если это предусмотрено уставом
политической партии), в составе списка кандидатов которого этот депутат Думы автономного округа был
избран, /вправе предложить для замещения вакантного депутатского мандата кандидатуру
зарегистрированного кандидата из того же списка кандидатов. Кандидатура зарегистрированного кандидата
может быть предложена только из числа кандидатов, включенных в ту региональную группу кандидатов, что и
депутат Думы автономного округа, чьи полномочия прекращены досрочно. В случае, если в соответствующей
региональной группе кандидатов остались только зарегистрированные кандидаты, замещающие депутатские
мандаты, и (или) зарегистрированные кандидаты, не замещающие депутатских мандатов и письменно
сообщившие соответственно в коллегиальный постоянно действующий руководящий орган политической
партии, ее регионального отделения о своем отказе от замещения этого вакантного депутатского мандата,
указанный орган политической партии, ее регионального отделения вправе предложить кандидатуру другого
зарегистрированного кандидата из иной региональной группы кандидатов.

2 . Кандидатура зарегистрированного кандидата для замещения в соответствии с пунктом 1 настоящей
статьи вакантного депутатского мандата может быть предложена в течение 1 4 дней со дня принятия Думой
автономного округа постановления о досрочном прекращении полномочий депутата Думы автономного округа.
Предложение кандидатуры осуществляется в порядке, предусмотренном уставом политической партии.
Избирательная комиссия автономного округа передает вакантный депутатский мандат зарегистрированному
кандидату, предложенному соответственно коллегиальным постоянно действующим руководящим органом
политической партии, ее регионального отделения.

3 . ' Если в течение 1 4 дней со дня досрочного прекращения полномочий депутата Думы автономного
округа коллегиальный постоянно действующий руководящий орган политической партии, в составе списка
кандидатов которой этот депутат Думы автономного округа был избран, либо коллегиальный постоянно
действующий руководящий орган ее регионального отделения (если это предусмотрено уставом политической
партии), в составе списка кандидатов которого этот депутат Думы автономного округа был избран, не
воспользуется своим правом, предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, Избирательная комиссия
автономного округа в порядке, предусмотренном пунктом 1 1 статьи 1 7 настоящего Закона, передает
вакантный депутатский мандат другому зарегистрированному кандидату из того же списка кандидатов, в
составе которого был избран депутат Думы автономного округа, чьи полномочия прекращены досрочно.

4 . Зарегистрированный кандидат, включенный в список кандидатов, допущенный к распределению
депутатских мандатов, или в список кандидатов, которому переданы депутатские мандаты в соответствии с
законодательством Российской Федерации, исключается из указанного списка в случаях:

1 ) подачи зарегистрированным кандидатом письменного заявления об исключении его из списка
кандидатов;

2 ) утраты зарегистрированным кандидатом пассивного избирательного права;
3 ) вступления зарегистрированного кандидата в члены иной политической партии, чем политическая

партия, в список кандидатов которой он включен;
4 ) невыполнения зарегистрированным кандидатом требования, предусмотренного пунктом 6 статьи 7 0

Федерального закона;
5 ) реализации зарегистрированным кандидатом права на участие в замещении (получении) депутатского

мандата;
6 ) признания зарегистрированного кандидата безвестно отсутствующим либо объявления его умершим

на основании вступившего в законную силу решения суда;
7 ) смерти зарегистрированного кандидата.
5 . Если в списке кандидатов, допущенном к распределению депутатских мандатов, не осталось

зарегистрированных кандидатов, имеющих право замещать вакантный депутатский мандат, этот депутатский
мандат остается вакантным до следующих выборов депутатов Думы автономного округа.

6 . Соответствующая избирательная комиссия после определения результатов выборов извещает об
этом зарегистрированного кандидата, избранного депутатом, выборным должностным лицом, после чего он
обязан в пятидневный срок представить в соответствующую избирательную комиссию копию приказа (иного

окумента) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом депутата, выборного
олжностного лица, либо копии документов, удостоверяющих подачу в установленный срок заявления об

освобождении от указанных обязанностей.

Дата печати: 20,12 2013 Система КонсультантПлюс Версии Проф Лист 1

Статья 1 8 . Порядок досрочного прекращения полномочий депутата Думы

1 . При отставке депутата по собственному желанию он обращается с письменным заявлением в Думу с
изложением причин своего решения.

Дума на ближайшем заседании должна рассмотреть заявление депутата об отставке по собственному
желанию и принять одно из следующих решений:

1) о принятии отставки депутата;
2 ) об отказе в принятии отставки депутата.
Дума обязана принять решение о принятии отставки депутата, если причиной заявления послужило

состояние здоровья депутата, препятствующее выполнению депутатских полномочий, либо иные
уважительные причины.